۱/۳- جایجایی مفهومی در فقه

واژه فقه، در قرن های نخستین اسلامی، معادل دانش احکام شرعی نبوده است، بلکه این کاربرد، در دوره های پسین صورت گرفته است. این رهیافت از موارد کاربرد واژه فقه در قرآن و احادیث، به دست می آید.

غزالی ابو حامد محمد (ت ۵۰۵ هـ ۱۱۱۱ م) می نویسد:

”بدون تردید، فقه در عصر نخست، در روش شناخت آخرت و آگاهی از دقائق آفات نفس و مفاسد اعمال و نیروی احاطه کننده به حقارت دنیا و آشنایی کامل به نعمت های آخرت و استیلائی خوف و ترس بر قلب، کاربرد داشته است.“

دلیل بر آن سخن خداوند است:

”لِيَتَفَقَّهُوا فِي الدِّينِ وَلِيُنذِرُوا قَوْمَهُمْ إِذَا رَجَعُوا إِلَيْهِمْ“
توبه ۱۲۲

با يك نگرش اجمالی، می توان به برخی از این مبادی و نیازهای مشترك اشارت داشت:

۳/۱ - فضاشناسی تاریخ:

در دانش تفسیر، بر جایگاه دانش اسباب نزول تاکید شده است چه اطلاع از اسباب نزول، فهم فضاهای تاریخی، آیات (زمان، مکان، رویدادها) را مسور می کند و برای مفسر، راههای تبیین و تحلیل درست مفاهیم قرآنی را می نمایاند. و احدی (علی نب احمدت ۴۶۸ هـ / ۱۰۷۶ م) از دانشیان علم اسباب نزول در این باره

می نویسد: "معرفت تفسیر آیه، بی دانستن سبب نزول آن میسر نیست" ۹*

دانش فقه، نیز چونان دانش تفسیر، نیازمند فضا یابی عصر نزول آیات و صدور احادیث است. فقیه در فهم قرآن و سنت، در صورتی توفیق می یابد که راهی به پیش زمینه های نزول متون مقدس (کتاب و سنت) بجوید و در پرتوی آن به درک دقیق تری از آن دو، دست یابد.

گو این که در ساخت نظری و شمارش ادله و نیز در عرصه اولیت دهی و بحث ساختار مباحث فقهی، قرآن به عنوان مصدر و منبع نخست قلمداد می شود لکن در عرصه عمل و بازدهی، استفاده از سنت و بازدهی آن با قرآن، چه رسد به سایر منابع هرگز قابل مقایس نیست چندان که برخی از مذاهب را می شود مذهب روای خیری نامید. البته جای یاد ندارد که مذاهب فقهی مختلف در این باره، سطح و رویه یکسان ندارد و دلیل این روکرد از زبان شاطبی و (ابو اسحق ابراهیم بن موسی) (ت ۷۹۰/۱۳۸۸م) در زمینه کاربرد اساسی سنت در فقه می نویسد:

”معرفی احکام شرعی در قرآن، بیشتر آن به صورت کلی است و نه جزئی! و هرگاه چنین باشد، پس قرآن با توجه به اختصار آن، جامع احکام است و نمی تواند جامع تمام احکام باشد، مگر آن که تمامی احکام مطرح شده در آن، کلی باشد!